
DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO V | N.º 1.187 EM 12 DE AGOSTO DE 2024

1
https://do.pmsg.rj.gov.br/

ATOS DO PREFEITO
DECRETO N.º 361/2024
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ALTERA O ORÇAMENTO E O
QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 1507 de 06 de
dezembro de 2023 - Lei Orçamentária para 2024, com a Lei Federal
nº 4.320 de 17 de março de 1964 e com a Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO o solicitado e justificado no processo SEI Nº
25.03115/2024-2. OFÍCIO – SEI Nº 87/FMS/PRES/ORÇ/2024.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e alterado o Orçamento, na
forma do Anexo, do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$
4.100.000,00 (Quatro milhões e cem mil reais).
Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, ficam
alterados ainda o Quadro de Detalhamento da Despesa e o Plano
Plurianual, aprovados respectivamente pelo Decreto nº 003 de 12 de
janeiro de 2024 e Lei nº 1508 de 06 de dezembro de 2023.
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de
anulação parcial de dotações orçamentárias.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 09 de agosto de 2024.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
ANEXO DECRETO Nº 361/2024
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2024

Órgão: Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA

DE
TRABALHO

NATUREZA
DA

DESPESA
DESPESA FONTE

VALOR (R$ 1)

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

23.51.10.302.2044.2.123 3.3.90.39.00 114 1.621.0000.0040 4.100.000,00 0,00

23.51.10.302.2045.2.124 3.1.90.11.00 118 1.621.0000.0040 0,00 4.100.000,00

TOTAL GERAL 4.100.000,00 4.100.000,00

CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1489/2024
Publicada no “Diário Oficial Eletrônico” em 09 de agosto de 2024.
Onde se l ê: . . . , ALBERT PEREZ DE SOUZA SILVA ...
Lei a-se: . . . , ELBERT PEREZ DE SOUZA SILVA ...

SEMAD
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo SEI nº06.07170/2024-3
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO o cancelamento
de 16 horas em Regime Suplementar do servidor Jonatan Marvila da
Silva, matrícula 24.222.
São Gonçalo, 08 de agosto de 2024.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo SEI nº06.006850/2024-3
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO o cancelamento
de 22 horas em Regime Suplementar da servidora Milena da Silva
Soares, matrícula 25.033.
São Gonçalo, 08 de agosto de 2024.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo SEI nº03.11858/2024-7
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a manutenção da
concessão do Adicional de Periculosidade em 30% ao servidor
Fabio Ricardo Fontes Lemos , matrícula 124.497 conforme previsão
no art. 8º, § 2º, do Decreto nº 072, de 07 de fevereiro de 2023, com
redação dada pelo Decreto nº 475, de 10 de novembro de 2023.
São Gonçalo, 08 de agosto de 2024.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo SEI nº03.06494/2024-3
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a concessão do
Adicional de Insalubridade, em Grau Médio (20%) à servidora Karin
Fernandes Jaegger, matrícula 17.352.
São Gonçalo, 07 de agosto de 2024.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Administração
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo SEI nº 03.05467/2024-4
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a concessão do
Adicional de Periculosidade em 30% à servidora Márcia Máximo
Magalhães, matrícula 21.205 .
São Gonçalo, 07 de agosto de 2024.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo SEI nº03.11197/2023-0
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO a concessão do
Adicional de Insalubridade, em Grau Médio (20%) à servidora
Fernanda Sarruf Cardoso Moraes, matrícula 15.931.
São Gonçalo, 06 de agosto de 2024.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração
DESPACHO DO SECRETÁRIO
Processo SEI nº06.06948/2024-9
Considerando toda a instrução dos autos, DEFIRO o cancelamento
de 16 horas em Regime Suplementar da servidora Raiany Nogueira
Santos, matrícula 24.198 .
São Gonçalo, 08 de agosto de 2024.
LEONARDO NEVES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

SEMTRAN
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO: 58.840/2021
CONTRATO Nº: 03/SEMTRAN/22 - Serviço de Manutenção do Centro
de Inteligência de Videomonitoramento de Segurança com
Fornecimento de Equipamentos para Solução de Vídeo
Monitoramento – Câmera, Software, Servidores, Storage, Infra
Estrutura de Rede e Fibra Óptica e demais Equipamentos, para o
Município de São Gonçalo/RJ.
OBJETO Prorrogar a vigência do contrato em epígrafe por um
período de 12 (doze) meses, contados a partir de 02/09/2024 e com
término previsto para 02/09/2025, de acordo com o previsto no art.
57, inc. II, da Lei nº 8.666/93.
MODALIDADE: Adesão a Ata de Registro de Preços n.º 19/2021 -
Pregão nº 034/2021 de São João de Meriti.
VALOR GLOBAL: R$ 9.000.523,32 (nove milhões, quinhentos e vinte
e três reais e trinta e dois centavos), sendo R$ 3.000.174,44 para o
exercício 2024 e R$ 6.000.348,88 para o exercício 2025.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA DE ASSINATUDO DO CONTRATO: 02/09/2022
PARTES: Município de São Gonçalo e Nossa Rede
Telecomunicações Brasil Eireli.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 2051.26.453.2031.2.209, ND
3.3.90.39, FT 1.501.0000.0000, 1.501.0000.0047, 1.704.0000.0014,
1.751.0000.0005 e 1.752.0000.0003.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93.
São Gonçalo, 09 de agosto de 2024.
FABIO RICARDO FONTES LEMOS
Secretário Municipal de Transportes

SEMSADC
INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.º 222 - 2024 –09--08-2024.
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos à
Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado
Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas
(PSI)

6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando
Gomes de Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital do Câncer e do Coração 0 0 0 0

Hospital Municipal Retaguarda
Gonçalense – Covid 19

15 0 8 0

São Gonçalo, 09 de Agosto de 2024.
BIANCA SEROUR MARIANO
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil
Mat: 127.188

FAELSG
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 003/FAELSG/2024

ADM
Realce



DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO V | N.º 1.187 EM 12 DE AGOSTO DE 2024

2
https://do.pmsg.rj.gov.br/

EDITAL DE CREDENCIAMENTO – PROJETO ESPORTE EM AÇÃO –
Nº 001/FAELSG/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE
PROFISSIONAIS DE DIVERSAS AREAS PARA EXECUÇÃO DO
PROJETO ESPORTE EM AÇÃO.
CONVÊNIO FEDERAL Nº 924082/2021
O Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna
público o resultado parcial do chamamento público e a
homologação dos deferidos, indeferidos e dos desclassificados do
credenciamento regido pelo Edital nº 001/FAELSG/2024, de 12 de
junho de 2024.
CANDIDATOS DEFERIDOS
Inscrição Nome Cargo

000061 João Vitor Monteiro Jurema Recreador

000150 João Pedro Gomes Souza Auxiliar Operacional

000177 Ricardo Ribeiro da Conceição Instrutor de Luta

000179 Olivia Pimentel Lima Magalhães Instrutor de Dança

000183 Anderson Caxias Drumond Auxiliar Operacional

000189 Laine Faria Martins Caiado Auxiliar Operacional

000197 Luanna Fernandes da Silva Andrade Instrutor de Demais Modalidades
Esportivas

000221 Damyle Alves Barboza Monitor

ANEXO
CANDIDATOS DEFERIDOS APÓS ANÁLISE DE RECURSO DO
ANEXO VIII CONFORME ITÉM 4 DO EDITAL 001/FAELSG/2024
Inscrição Nome Cargo

000041 Gleice de Oliveira Lessa Amorim Instrutor de Demais Modalidades
Esportivas

000170 Rafaela Junger Leite Monitor

CANDIDATOS INDEFERIDOS PELO MOTIVO AUSÊNCIA DE
DOCUMENTO (S) OBRIGATÓRIO (S) CONFORME ITEM 6 DO EDITAL
001/FAELSG/2024.
Inscrição Nome Cargo

000172 Reginaldo Cunha Junior Monitor

000175 Wilson Lima Dos Santos Silva Recreador

000176 Carlos Alberto Ferreira da Silva Monitor

000184 Thais Maria Florencio Teodoro Auxiliar Operacional

000186 Joabes de Moura da Penha Recreador

000188 Rafael Ribeiro da Silva Recreador

000192 Mayke e Souza do Nascimento Monitor

000193 Brenda Alpires Da Cunha Monitor

000195 Suzana Lívia Machado Lopes Monitor

000205 Carlos Waldyr Portugal Silveira Recreador

000213 Bruno César Rodrigues Soares Soalheiro Instrutor de Luta

000217 Alessandro Emiliano do Nascimento Instrutor de Demais Modalidades
Esportivas

Contra o indeferimento do credenciamento, caberá recurso, no
prazo de 03 (três) dias úteis contados desta publicação, dirigido a
Comissão de Avaliação e Julgamento do Credenciamento da
Fundação de Artes, Esporte e Lazer, conforme anexo VIII.
CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS PELO MOTIVO: AUSENCIA DE
CADASTRO PRÉVIO NO SICAF CONFORME ITEM 5.7 DO EDITAL
001/FAELSG/2024 E ARTIGO 10 DO DECRETO Nº 11.878/2024.
Inscrição Nome Cargo

000155 Mariana Dias do Nascimento Souza Recreador

000160 Claudia Lucia de Azevedo Santos Supervisor

000163 Fabiano Guimarães Pais Monitor

000165 Andreia Pires Teixeira Monitor

000166 Levi Pires Teixeira Júnior Instrutor de Demais Modalidades
Esportivas

000169 Isabelle Teixeira da Silva Monitor

000171 Michell Angelo Marinho Rimes Instrutor de Demais Modalidades
Esportivas

000173 Ariana da Conceição Ferreira Aguiar Monitor

000187 Andreza Brandão Resende Auxiliar Operacional

000190 Carlos Santana Conceição Instrutor de Luta

000201 Alberto Luis Sabala Carrenho Instrutor de Demais Modalidades Esportivas

000202 Luis Carlos Gonçalves Domingues Monitor

000204 Janaina dos Santos Meirelles Almeida Supervisor

000207 Mery Dianna Caldeira Dos Santos Monitor

000208 José Roberto Figueiredo Costa Instrutor de Luta

000214 Crislen Kelly do Rosário Soares Monitor

000215 Ana Paula Guilherme de Araujo Oliveira Coordenador Esportivo

CANDIDATOS QUE SOLICITARAM O DESCRENDENCIAMENTO,
CONFORME ALINEA “c” DO SUBITEM 6.1 DO EDITAL
001/FAELSG/2024 E ARTIGO 10 DO DECRETO Nº11.878/2024.
Inscrição Nome Cargo

000002 Amada Marins Santos de Jesus Coordenador Esportivo

000045 Marcinelio Pereira dos Santos Supervisor

000185 Eduardo Araújo Teixeira Recreador

000191 Luciano Almeida da Silva Recreador

000083 Gabriela Brasil da Costa Soares Recreador

CANDIDATO QUE NÃO COMPARECEU NO PRAZO DE 72H,
CONFORME SUBITEM 9.2 DO EDITAL 001/FAELSG/2024.

Inscrição Nome Cargo

000089 Hugo Vinícius de Oliveira Silva Recreador

São Gonçalo, 8 de agosto de 2024.
FABIO VIANNA DE ARAUJO
Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer de São Gonçalo

COMDEC
A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE SÃO
GONÇALO, de acordo com sua competência legal, conforme o art 2º
da Lei Municipal nº 854 de 2018, vem pelo presente NOTIFICAR da
interdição o proprietário ou responsável da edificação referente ao
imóvel localizado no(a) ALAMEDA ESTADOS UNIDOS, 78 A,
MORRO DO CASTRO, conforme o Relatório Técnico editado no
Boletim de Ocorrência nº 00511/2023 e Auto de Interdição nº
109/2023 de 15 de março de 2023.
São Gonçalo, 02 de julho de 2024.
FELIPE NASCIMENTO DE ASSUMPÇÃO
Subsecretário Municipal de Defesa Civil
Mat. 128.590
A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE SÃO
GONÇALO, de acordo com sua competência legal, conforme o art 2º
da Lei Municipal nº 854 de 2018, vem pelo presente NOTIFICAR da
interdição o proprietário ou responsável da edificação referente ao
imóvel localizado no(a) TRAVESSA BAHIA, 22, MORRO DO
CASTRO, conforme o Relatório Técnico editado no Boletim de
Ocorrência nº 00517/2023 e Auto de Interdição nº 526/2023 de 17 de
fevereiro de 2023.
São Gonçalo, 02 de julho de 2024.
FELIPE NASCIMENTO DE ASSUMPÇÃO
Subsecretário Municipal de Defesa Civil
Mat. 128.590
A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE SÃO
GONÇALO, de acordo com sua competência legal, conforme o art 2º
da Lei Municipal nº 854 de 2018, vem pelo presente NOTIFICAR da
interdição o proprietário ou responsável da edificação referente ao
imóvel localizado no(a) RUA GURUPA LOTE 8 FINAL DA RUA,
CASA 1, LINDO PARQUE, conforme o Relatório Técnico editado no
Boletim de Ocorrência nº 00519/2023 e Auto de Interdição nº
376/2023 de 17 de fevereiro de 2023.
São Gonçalo, 02 de julho de 2024.
FELIPE NASCIMENTO DE ASSUMPÇÃO
Subsecretário Municipal de Defesa Civil
Mat. 128.590
A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE SÃO
GONÇALO, de acordo com sua competência legal, conforme o art 2º
da Lei Municipal nº 854 de 2018, vem pelo presente NOTIFICAR da
interdição o proprietário ou responsável da edificação referente ao
imóvel localizado no(a) RUA GURUPÀ LOTE 8 FINAL DA RUA,
CASA 2, LINDO PARQUE, conforme o Relatório Técnico editado no
Boletim de Ocorrência nº 00523/2023 e Auto de Interdição nº
631/2023 de 15 de fevereiro de 2023.
São Gonçalo, 02 de julho de 2024.
FELIPE NASCIMENTO DE ASSUMPÇÃO
Subsecretário Municipal de Defesa Civil
Mat. 128.590
A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE SÃO
GONÇALO, de acordo com sua competência legal, conforme o art 2º
da Lei Municipal nº 854 de 2018, vem pelo presente NOTIFICAR da
interdição o proprietário ou responsável da edificação referente ao
imóvel localizado no(a) ESTRADA DA FAZENDINHA, 24, MORRO
DO CASTRO, conforme o Relatório Técnico editado no Boletim de
Ocorrência nº 00524/2023 e Auto de Interdição nº 287/2023 de 13 de
fevereiro de 2023.
São Gonçalo, 02 de julho de 2024.
FELIPE NASCIMENTO DE ASSUMPÇÃO
Subsecretário Municipal de Defesa Civil
Mat. 128.590
A COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE SÃO
GONÇALO, de acordo com sua competência legal, conforme o art 2º
da Lei Municipal nº 854 de 2018, vem pelo presente NOTIFICAR da
interdição o proprietário ou responsável da edificação referente ao


